
 

 
 

 
 

 

Г ИГ

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2020 № 684-П_______

О Программе государственных“I
гарантии бесплатного оказания 
гражданам медицинской по­
мощи на территории Астрахан­
ской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 
годов

В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу государственных гарантий бес­
платного оказания гражданам медицинской помощи на территории Астрахан­
ской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2021.

Губернатор Астраханской обла И.Ю. Бабушкин

пп
-0

40
52

5



 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
Правительства 
Астраханской области 
от 31.12.2020 № 684-П

Программа
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Астраханской области 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» каждый имеет 
право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без 
взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражда­
нам медицинской помощи на территории Астраханской области на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов (далее - Программа) устанавливает пе­
речень видов, форм и условий медицинской помощи, предоставление кото­
рой осуществляется бесплатно, перечень заболеваний и состояний, оказание 
медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, категории 
граждан, оказание медицинской помощи которым осуществляется бесплатно, 
средние нормативы объема медицинской помощи, средние нормативы фи­
нансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, средние подуше­
вые нормативы финансирования, порядок и структуру формирования тари­
фов на медицинскую помощь и способы ее оплаты, порядок и условия предо­
ставления медицинской помощи, а также критерии доступности и качества 
медицинской помощи.

Программа сформирована с учетом порядков оказания медицинской 
помощи, стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций, 
особенностей половозрастного состава населения Астраханской области, 
уровня и структуры заболеваемости населения, основанных на данных меди­
цинской статистики, климатических и географических особенностей Астра­
ханской области и транспортной доступности медицинских организаций, 
сбалансированности объема медицинской помощи и ее финансового обеспе­
чения, в том числе уплаты страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование (далее - ОМС) неработающего населения в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Федерации об ОМС.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации в совместном 
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находит­
ся координация вопросов здравоохранения, в том числе обеспечение оказа­



 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

2
ния доступной и качественной медицинской помощи, сохранение и укрепле­
ние общественного здоровья, создание условий для ведения здорового образа 
жизни, формирования культуры ответственного отношения граждан к своему 
здоровью. Органы местного самоуправления обеспечивают в пределах своей 
компетенции доступность медицинской помощи.

Правительство Астраханской области и министерство здравоохранения 
Астраханской области при решении вопроса об индексации заработной пла­
ты медицинских работников медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Астраханской области, обеспечивают в прио­
ритетном порядке индексацию заработной платы медицинских работников, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь и скорую помощь.

Индексация заработной платы осуществляется с учетом фактически 
сложившегося уровня соотношения средней заработной платы медицинских 
работников к среднемесячной начисленной заработной плате работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по Астраханской обла­
сти.

В условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы 
распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
Правительство Российской Федерации вправе установить особенности реали­
зации базовой программы обязательного медицинского страхования.

Программа содержит территориальную программу ОМС, разработан­
ную в соответствии с законодательством Российской Федерации об ОМС 
(далее - ТП ОМС).

Программа включает:
- перечень видов, форм и условий предоставления медицинской помо­

щи, оказание которой осуществляется бесплатно, сроки ожидания медицин­
ской помощи, оказываемой в плановой форме (приложение № 1);

- перечень заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при 
которых осуществляется бесплатно, и категории граждан, оказание медицин­
ской помощи которым осуществляется бесплатно (приложение № 2);

- территориальную программу обязательного медицинского страхова­
ния (приложение № 3);

- финансовое обеспечение Программы государственных гарантий бес­
платного оказания гражданам медицинской помощи на территории Астра­
ханской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (при­
ложение № 4);

- объем медицинской помощи, оказываемой в рамках Программы госу­
дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помо­
щи на территории Астраханской области на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов (приложение № 5);

- средние нормативы объемов медицинской помощи, оказываемой в 
рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражда­
нам медицинской помощи на территории Астраханской области на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов (приложение № 6);



 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

3
- средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицин­

ской помощи, оказываемой в рамках Программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Аст­
раханской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, 
средние подушевые нормативы финансирования (приложение № 7);

- условия реализации установленного законодательством Российской 
Федерации права на выбор врача, в том числе врача общей практики (семей­
ного врача) и лечащего врача (с учетом согласия врача) (приложение № 8);

- порядок реализации установленного законодательством Российской 
Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи отдельным 
категориям граждан в медицинских организациях, находящихся на террито­
рии Астраханской области (приложение № 9);

- перечень лекарственных препаратов, отпускаемых населению в соот­
ветствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбула­
торном лечении которых лекарственные препараты и медицинские изделия 
отпускаются по рецептам врачей бесплатно (приложение № 10);

- порядок обеспечения граждан лекарственными препаратами, а также 
медицинскими изделиями, включенными в утверждаемый Правительством 
Российской Федерации перечень медицинских изделий, имплантируемых в 
организм человека, лечебным питанием, в том числе специализированными 
продуктами лечебного питания, по назначению врача, а также донорской 
кровью и ее компонентами по медицинским показаниям в соответствии со 
стандартами медицинской помощи с учетом видов, условий и форм оказания 
медицинской помощи, за исключением лечебного питания, в том числе спе­
циализированных продуктов лечебного питания, по желанию пациента (при­
ложение № 11);

- порядок обеспечения граждан в рамках оказания паллиативной меди­
цинской помощи для использования на дому медицинскими изделиями, 
предназначенными для поддержания функций органов и систем организма 
человека, а также наркотическими лекарственными препаратами и психо­
тропными лекарственными препаратами при посещениях на дому (приложе­
ние № 12);

- перечень мероприятий по профилактике заболеваний и формирова­
нию здорового образа жизни, осуществляемых в рамках Программы государ­
ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
на территории Астраханской области на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов (приложение № 13);

- перечень медицинских организаций, участвующих в реализации Про­
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди­
цинской помощи на территории Астраханской области на 2021 год и на пла­
новый период 2022 и 2023 годов, в том числе территориальной программы 
обязательного медицинского.страхования, с указанием медицинских органи­
заций, проводящих профилактические медицинские осмотры, в том числе в 
рамках диспансеризации (приложение № 14);

- условия пребывания в медицинских организациях при оказании ме­



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

4
дицинской помощи в стационарных условиях, включая предоставление 
спального места и питания, при совместном нахождении одного из родите­
лей, иного члена семьи или иного законного представителя в медицинской 
организации в стационарных условиях с ребенком до достижения им возрас­
та четырех лет, а с ребенком старше указанного возраста — при наличии ме­
дицинских показаний (приложение № 15);

- условия размещения пациентов в маломестных палатах (боксах) по 
медицинским и (или) эпидемиологическим показаниям, установленным Ми­
нистерством здравоохранения Российской Федерации (приложение № 16);

- условия предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без по­
печения родителей, в случае выявления у них заболеваний медицинской по­
мощи всех видов, включая специализированную, в том числе высокотехноло­
гичную, медицинскую помощь, а также медицинскую реабилитацию (прило­
жение № 17);

- порядок предоставления транспортных услуг при сопровождении ме­
дицинским работником пациента, находящегося на лечении в стационарных 
условиях, в целях выполнения порядков оказания медицинской помощи и 
стандартов медицинской помощи в случае необходимости проведения тако­
му пациенту диагностических исследований при отсутствии возможности их 
проведения медицинской организацией, оказывающей медицинскую помощь 
пациенту (приложение № 18);

- условия и сроки диспансеризации для отдельных категорий населе­
ния, профилактических осмотров несовершеннолетних (приложение № 19);

- целевые значения критериев доступности и качества медицинской 
помощи, оказываемой в рамках Программы государственных гарантий бес­
платного оказания гражданам медицинской помощи на территории Астра­
ханской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (при­
ложение № 20);

- порядок и размеры возмещения расходов, связанных с оказанием 
гражданам медицинской помощи в экстренной форме медицинской органи­
зацией, не участвующей в реализации Программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Аст­
раханской области на 2021 - 2022 годы (приложение № 21);

- порядок организации транспортировки пациентов, страдающих хро­
нической почечной недостаточностью, в целях оказания медицинской помо­
щи методом заместительной почечной терапии и обратно (приложение 
№ 22);

- перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, содер­
жащий в том числе методы лечения и источники финансового обеспечения 
высокотехнологичной медицинской помощи (приложение № 23).


